
Legg e  regio n a l e  5  set t e m b r e  199 7 ,  n.  32  (BUR  n.  73/1 9 9 7 )  
(Novel laz i o n e )

MODIFICA  DEGLI  ARTICOLI  2  E  7  DELLA  LEGGE  REGIONALE
19  AGOSTO  199 6 ,  N.  27  “DISCIPLINA  DEL  TRIBUTO
SPECIALE  PER  IL  DEPOSITO  IN  DISCARICA  DEI  RIFIUTI
SOLIDI”.  MODIFICA  DELL’ARTICOLO  1  DELLA  LEGGE
REGIONALE  8  APRILE  199 7 ,  N.  8  "DISPOSIZIONI  PER
L'UTILIZZAZIONE  DEL  FONDO  REGIONALE  DI  CUI  AL
COMMA  3  DELL'ARTICOLO  10  DELLA  LEGGE  REGIONALE  19
AGOSTO  199 6 ,  N.  27”.

Art.  1  - Modif ica  dell’art i co l o  2  e  dell’art i c o l o  7  del la  leg g e  
regio n a l e  19  agos t o  199 6 ,  n.  27  “Disc ip l in a  del  tributo  
spec i a l e  per  il  depo s i t o  in  discar ic a  dei  rifiut i  solidi”.

1. Il  comma  1  dell’articolo  2  della  legge  regionale  19  agosto
1996,  n.  27  è  sostitui to  dal  seguen t e :

“1. L’ammonta r e  del  tributo,  per  l’anno  solare  1998,  per  ogni
chilogra m mo  di  rifiuti  conferi ti,  è  fissato  nel  modo  seguen t e :
a) lire  10  per  i  rifiuti  del  settore  minera r io,  estra t t ivo,  edilizio,
lapideo  e  metallurgico  elenca t i  nell’allegato  3  del  decre to  del
Ministro  dell’ambien te  18  luglio  1996,  con  esclusione  dei  mate riali
iner ti  provenien ti  da  scavi;
b) lire  5  per  i rifiuti  dei  settori  minera r io,  estra t t ivo,  edilizio,  lapideo
e  metallurgico,  elencat i  nell’allega to  4  del  decre to  del  Minist ro
dell’ambien t e  18  luglio  1996;
c) lire  2  per  i rifiuti  dei  settori  minera r io,  estra t t ivo,  edilizio,  lapideo
e  metallurgico,  elencat i  nell’allega to  2  del  decre to  del  Minist ro
dell’ambien t e  18  luglio  1996;
d) lire  15  per  i  rifiuti  speciali  assimilabili  agli  urbani,  conferit i  in
discariche  di  seconda  categoria  nonché  per  gli  altri  rifiuti  speciali  le
cui  cara t t e r i s t iche  chimiche  siano  tali  da  non  farli  rient r a r e  nella
classificazione  prevista  dalla  deliberazione  del  Comita to
interminis te r iale  27  luglio  1984,  punto  1.2;
e) lire  30  per  i rifiuti  speciali  assimilabili  a  rifiuti  urbani  conferi ti  in
discariche  di  prima  categoria;
f) lire  40  per  gli  altri  rifiuti  speciali  conferi ti  in  discariche  di
seconda  categoria  le  cui  cara t t e r i s t iche  chimiche  siano  tali  da  farli
rient ra r e  nella  classificazione  prevista  dalla  deliberazione  del
Comita to  interminis te r iale  27  luglio  1984,  punto  1.2;
g) lire  40  per  i  rifiuti  solidi  urbani  conferi ti  tal  quali  e  per  i  rifiuti
speciali  assimilati  agli  urbani  conferi ti  in  discariche  di  prima
categoria;
h) lire  30  per  la  frazione  secca  dei  rifiuti  solidi  urbani  e  dei  rifiuti
speciali  assimilati  agli  urbani,  conferi ti  al  servizio  pubblico  di
smaltimento ,  provenien t e  da  separazione  meccanica ,  nonché  per  i
sovvalli  del  compostag gio  della  frazione  umida  derivante  dalla



suddet t a  separazione  meccanica  e  per  il  compost  o  la  frazione
organica  stabilizzata  conferit a  in  discarica  oltre  la  quanti t à
necessa r i a  per  la  ricoper tu r a  giornalie ra  in  conformità  al  proge t to
approva to;
i) lire  20  per  la  frazione  secca  dei  rifiuti  solidi  urbani  e  dei  rifiuti
speciali  assimilati  agli  urbani,  conferi ti  al  servizio  pubblico  di
smaltimento ,  provenien t e  da  raccolta  differenzia t a  secco- umido,
nonché  per  le  scorie  dei  forni  degli  impianti  di  termodis t ruzione
conferi t e  in  discarica  di  prima  categoria .”.

2. Il  comma  2  dell’articolo  2  della  legge  regionale  19  agosto
1996,  n.  27  è  abroga to.

3. Il  comma  4  dell’articolo  2  della  legge  regionale  19  agosto
1996,  n.  27  è  sostitui to  dal  seguen t e :

“4. Sono  sogge t ti  al  pagam e n to  del  tributo  nella  misura  del  venti
per  cento,  rispet to  all’ammonta r e  fissato  al  comma  1,  le  seguen ti
tipologie  di  rifiuto:
a) i  rifiuti  smalti ti  tal  quali  in  impianti  di  incene rim en to  senza
recupe ro  di  energia;
b) gli  scar ti  e  i  sovvalli  di  impianti  di  selezione  della  frazione  secca
recupe r a b ile  e  di  produzione  di  compost  di  qualità;
c) i rifiuti  che  provengono  da  altri  impianti  di  selezione  e  recupe ro,
nel  caso  in  cui  venga  recupe r a to  almeno   il  set tan t a  per  cento  del
rifiuto  sottopos to  a  selezione  o  recupe ro;
d) i fanghi  palabili  conferi ti  in  discariche  controllate ;
e) i  rifiuti  conferi ti  in  discarica  provenien ti  da  attività  di  bonifica  e
ripristino  ambient ale  di  siti  inquina t i .”.

4. Dopo  il  comma  2  dell’articolo  7  della  legge  regionale  19
agosto  1996,  n.  27  sono  aggiun ti  i seguen t i  due  commi:

“2  bis. Chi  abbia  indebitam e n t e  o  errone a m e n t e  pagato  il
tributo,  può,  entro  il  mese  successivo  alla  scadenza  del  trimes t r e
solare  seguen t e ,  opera r e  la  compens azione,  anche  parziale,  tra  le
somme  indebitam e n t e  o  errone a m e n t e  pagate  e  quelle  da  versa re
quale  tributo  per  il trimes t r e  solare  trascorso.

2  ter. Per  i  controlli  di  compete nza ,  l’intere ss a to  deve  inviare,
contem por a n e a m e n t e ,  al  Dipartimen to  per  le  finanze,  i  tributi  e  la
ragioneria ,  una  dichiarazione  sostitu t iva  sottoscri t t a  e  auten tica t a  ai
sensi  della  legge  4  gennaio  1968,  n.  15,  che  evidenzi  la
compens azione  tra  le  somme  indebitam e n t e  o  erronea m e n t e  paga te
per  il  trimes t r e  solare  precede n t e ,  e  la  somma  che  avrebbe  dovuto
versa re  per  il  trimes t r e  solare  successivo;  qualora  sia  accer t a t a  una
erronea  compens azione,  si  applica  una  sanzione  amminis t r a t iva
pecunia r ia  pari  al  doppio  della  somma  effettivame n t e  dovuta.”.

5. Le  modifiche  disposte  dai  commi  1,  2  e  3  hanno  efficacia  a
parti re  dal  1°  gennaio  1998.



Legge  regionale  5  set tembr e  1997,  n.  32  (BUR  n.  73/1997)

Art.  2  - Modif ic h e  dell’art i co l o  1  del la  legg e  regio n a l e  8  aprile  
199 7 ,  n.  8:  “Disp o s i z i o n i  per  l’util izzaz i o n e  del  fondo  region a l e
di  cui  al  com m a  3  dell’art ic o l o  10  della  leg g e  regio n a l e  19  
agos t o  199 6 ,  n.  27”.

1. Alla  lettera  a)  del  comma  2  dell’ar ticolo  1  della  legge
regionale  8  aprile  1997,  n.  8,  sono  aggiunte  le  seguen ti  parole:  “e
reti  di  fognatu ra ;”.

2. La  lette ra  i)  del  comma  2  dell’ar ticolo  1  della  legge  regionale
8  aprile  1997,  n.  8,  è  sostitui ta  dalla  seguen te :
“i) finanziame n to  di  pubblicazioni,  di  campag n e  promozionali,  di
convegni  e  di  ogni  altra  manifes tazione  utile  per  la  salvagua rdia
ambien ta le;”.
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